
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 201 del 23-12-2025 
 

Oggetto: Liquidazione premi di laurea ai vincitori del "Concorso pubblico per 
l'assegnazione di premi di laurea destinati ai neolaureati nel 2024" bandito 
dal Comune di Masullas. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa, che stabilisce che nel caso in cui quest’ultimo non possa adottare l’atto sarà 
sostituito prioritariamente dal Responsabile dell’Area Tecnica, Vigilanza e Sociale o, in caso di 
assenza di quest’ultimo, dal Responsabile dell’Area Finanziaria e in ultimo dal Segretario 
Comunale. 
Preso atto che la Responsabile dell’Area Amministrativa ha comunicato con nota prot. 3700 
del 24/06/2025 di trovarsi in situazione di conflitto di interessi in merito al procedimento di cui 
all’oggetto e di non poter, pertanto, adottare il presente provvedimento. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 39 del 30/12/2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025-2027, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30/12/2024; 
 il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato dalla Giunta Comunale n. 6 

del 22/01/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Arch. Scanu Fernando Andrea, in sostituzione della Responsabile 
dell’Area Amministrava; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 201 del 23-12-2025 
 

Pag. 2 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Considerato che l’Amministrazione comunale, al fine di premiare il profitto scolastico degli 
studenti e sostenere la spendibilità di progetti di tesi di laurea che valorizzino il territorio di 
Masullas, ha destinato la somma di € 3.000,00 nel bilancio di previsione dell’esercizio 2025, 
capitolo 4500/4, per l’erogazione di premi di laurea destinati a neolaureati residenti nel 
Comune di Masullas che hanno elaborato e discusso la tesi di laurea nell’anno solare 2024. 
Richiamati: 

 il “Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per tesi di laurea volte anche alla 
promozione del territorio”, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 
del 03/03/2017 e modificato con deliberazione n. 34 del 29/11/2022; 

 l’art. 12, comma 1, della L. n. 241/1990 che recita: “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi”; 

 i “Criteri per l’assegnazione di premi per Tesi di Laurea”, approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 34 del 01/06/2023; 

 la determinazione n. 85/SA del 09/05/2025, con cui è stato indetto un concorso pubblico 
per l’assegnazione di premi di laurea destinati a neolaureati residenti nel Comune di 
Masullas che hanno elaborato e discusso la tesi di laurea nell’anno solare 2024, e sono 
stati approvati lo schema di avviso, il modulo di domanda e l’informativa sulla privacy. 

Rilevato che: 

 il bando di concorso è stato pubblicato dal 12/05/2025 al 20/06/2025 all’albo pretorio 
on line (reg. n. 502) e sul sito web istituzionale, come risulta dalla documentazione agli 
atti; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, previsto per il 
20/06/2025, sono pervenute al protocollo dell’ente n. 9 domande. 

Richiamate: 

 la determinazione n. 102/SA del 25/06/2025, con cui, a seguito dell’avvenuta istruttoria 
delle domande pervenute, è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi ed è stata 
nominata la Commissione esaminatrice; 

 la determinazione n. 110/SA del 01/07/2025, con cui sono stati approvati il verbale n. 1 
dei lavori della Commissione esaminatrice e le graduatorie finali, una relativa alla 
sezione 1 “Laura Triennale” e l’altra relativa alla sezione 2 “Laurea Specialistica, 
Magistrale e Magistrale a ciclo unico”. 

Dato atto che le graduatorie finali sono state pubblicate dal 01/07/2025 al 16/07/2025 all’albo 
pretorio on line (reg. n. 670) e sul sito web istituzionale, come risulta dalla documentazione agli 
atti. 
Considerato che: 

 il bando di concorso “Premi di laurea 2024”, articolato in due sezioni “Laurea 
Triennale” e “Laurea Specialistica, Magistrale e Magistrale a ciclo unico”, prevede 
all’art. 2 l’assegnazione dei seguenti premi: 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 201 del 23-12-2025 
 

Pag. 3 

PREMI SEZIONE 1 

Importo da dividere in parti uguali in base alle domande pervenute: € 600,00 

Importo aggiuntivo al 1° classificato:     € 200,00 

Importo aggiuntivo al 2° classificato:     € 150,00 

Importo aggiuntivo al 3° classificato:     €   50,00 

Fino ad un importo massimo di € 400,00 a beneficiario 

PREMI SEZIONE 2 

Importo da dividere in parti uguali in base alle domande pervenute: € 1.000,00 

Importo aggiuntivo al 1° classificato:    €    350,00 

Importo aggiuntivo al 2° classificato:    €    200,00 

Importo aggiuntivo al 3° classificato:    €    150,00 

Fino ad un importo massimo di € 700,00 a beneficiario 

 è prevista l’assegnazione di un Bonus di € 300,00 ai neolaureati che hanno presentato 
una tesi di laurea riguardante il territorio di Masullas; 

 il Responsabile del Servizio Amministrativo, a seguito dell’approvazione della 
graduatoria finale, procede all’assegnazione dei premi di laurea ai vincitori del 
concorso; 

 i vincitori verranno premiati durante una cerimonia pubblica; 

 i premi di laurea, assegnati con le modalità previste all’art. 4, verranno corrisposti ai 
vincitori entro 30 giorni dallo svolgimento della cerimonia di premiazione. 

Richiamata la determinazione n. 123/SA del 18/08/2025, con cui sono stati assegnati ai 
vincitori del “Concorso pubblico per l’assegnazione di premi di laurea destinati ai neolaureati 
nel 2024” bandito dal Comune di Masullas, i premi di laurea e sono stati assunti i conseguenti 
impegni di spesa. 
Dato atto che la cerimonia di premiazione si è svolta in data 22 dicembre 2025. 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dei premi di laurea in favore dei 
vincitori del concorso pubblico di cui all’oggetto, così come stabilito all’art. 2 del bando. 
Richiamata la risoluzione n. 280/E del 25/11/2009, con cui l’Agenzia delle Entrate ha 
affermato che gli incentivi economici attribuiti a studenti meritevoli, quando non finalizzati alla 
frequenza di corsi di istruzione, non assumono rilevanza né ai fini della tassazione né ai fini 
degli adempimenti del sostituto d’imposta. 
Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 201 del 23-12-2025 
 

Pag. 4 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di liquidare e pagare ai vincitori del “Concorso pubblico per l’assegnazione di premi di laurea 
destinati ai neolaureati nel 2024” bandito dal Comune di Masullas, i premi di laurea così come 
specificato nel prospetto allegato al presente atto. 
Di imputare la somma complessiva di € 3.000,00 al capitolo 4500/4 imp. 257 in conto 
competenza del bilancio di previsione 2025-2027. 
Di effettuare il pagamento delle suddette somme secondo le modalità indicate da ciascun 
vincitore del Concorso e riportate nel prospetto allegato alla presente.  
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile del Servizio 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 201 del 23-12-2025 
 

Pag. 5 

 F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 201 del 23-12-2025 
 

Pag. 6 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 23-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-01-2026 al 28-01-2026 (Reg. n. 7). 
 
Masullas 13-01-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 13-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 

  
 


